2

1

HIERONYMI FRACASTORII
SYPHILIS
SIVE MORBUS GALLICVS

Veronæ, M D X X X, mense Augusto.

Non sine Priuilegio, multa q; pecuniaria, et excō-
municationis pœna: pro ut in Priuilegijs continetur.

HIERONYMI FRACASTORII
SYPHILIS.
SIVE MORBUS GALLICUS
AD P. BEMBVM.

*Vi casus rerum uarij, quæ semi-
na morbum*

*Insuetum, nec longa ulli per se-
cula uisum*

*Attulerint: nostra qui tempesta-
te per omnem*

*E uropam, partimq; Asia, Libyęq; per urbes
Sæuit: in Latium uero per tristia bella
Gallorum irrupit: nomenq; à gente recepit.
Nec non ex quæ cura: ex opis quid comperit usus,
Magnaq; in angustiis hominum sollertia rebus:
Et monstrata Deum auxilia, ex data munera cœli,
Hinc canere, ex longe secretas quærere causas
Aëra per liquidum, ex uasti per sidera olympi
Incipiam, dulci quando nouitatis amore*

Corruptum, placidi Naturæ suauibus horti
Floribus inuitant: et amantes mira Camænæ.
 Bembe decus clarum Ausoniæ, si forte uacare
Consultis Leo te à magnis paulisper, et alta
Rerum mole finit, totum qua sustinet orbem:
Et inuat ad dulces paulum secedere Musas:
Ne nostros contemne orsus, medicumq; laborem:
 Quicquid id est. Deus hæc quondam dignatus Apollo est:
Et paruis quoq; rebus inest sua sæpe uoluptas.
Scilicet hæc tenet rerum sub imagine multum
Naturæ, fatiq; subest, et grandis origo.
 Tu mihi, quæ rerum causas, quæ sidera noscis,
Et cæli effectus uarios, atq; æris oras,
Vranie, (sic dum puro spatiaris olympo:
Metirisq; uagi lucentes aetheris ignes:
Concentu tibi diuino cita sidera plaudant)
Ipsa ades: et mecum placidas Dea lude per umbras:
Dum tenues curæ, dum myrtae sylua canenti
Aspirat: resonatq; cauis: Benacut ab antris.
Dic Dea quæ cause nobis, post seculâ tanta

I nsolitam peperere luem? num tempore ab illo
 V ecta mari occiduo, nostrum peruenit in orbem:
 E x quo lecta manus soluens de littore Ibero
 A usa fretum tentare, uagi q; incognita ponti est
 A equora: ex orbe alio positas perquirere terras?
 I llic nanq; ferunt, æterna labe per omnes
 I d morbi regnare urbes, passim q; uagari
 P erpetuo cœli uitio: atque ignoscere paucis.
 C ommerci'ne igitur causa accessisse putandum est
 D elatam contagem ad nos: quæ parua sub ipsis
 P rincipijs, mox ex uires ex pabula sensim
 S uscipiens, sese in terras diffuderit omnes?
 V t sæpe in stipulas cecidit quum forte fauilla
 D eface, neglectam postor quam liquit in aruo.
 I lla quidem tenuis primum, similis q; moranti
 I ncedit: mox ut paulatim increuit eundo,
 T ollitur: ex uictrix messem populatur, ex agros,
 V icinum q; nemus: flammæ q; sub æthera iactat.
 D at sonitum longe crepitans Iouis auia sylua:
 E t cœlum late circum, campi q; relucet.

At uero, si rite fidem obseruata merentur,
 Non ita censendum: nec certe credere par est
 Esse peregrinam nobis, transq; æquora uectam
 Contagem: quoniam in primis ostendere multos
 Possumus, attactu qui nullius hanc tamen ipsam
 Sponte sua sensere luem: primi q; tulere.
 Præterea et tantum terrarum tempore paruo
 Contages non unà simul potuisset obire.
 Aspice per Latij populos, qui que herbida Sagræ
 Pæscua, et Ausonios saltus, et Iapygis ora
 Arua colunt: spectata Tyberis qua labitur, et qua
 Eridanus centum fluuijs comitatus in æquor,
 Centum urbes rigat, et placidis interfluit undis.
 Vno nonne uides ut tempore pestis in omnes
 Sæuit: ut sortem pariter transegimus unam?
 Quin etiam externos eadem per tempora primum
 Excepisse ferunt: nec eam cognouit Ibera
 Gens prius, ignotum quæ scindere puppibus æquor
 Ausa fuit: quàm quos disternat alta Pyrene,
 Atq; freta, atq; Alpes cingunt, Rhænus q; bicornis:

Quam reliq̄, quos lata tenet gelida ora sub Arcto.
Tempore non alio Pœni sensistis, et omnes
Qui lætam Aegyptum metitis, fœcunda'q; Nilo
Arua: et Palmiferæ sylvas tondetis Idumes.
Quæ quum sic habeant sese: nempe altius isti
Principium labi, rerum'q; latentior ordo,
(Ni fallor) grauior'que subest, et maior origo.

Principio quæq; in terris, quæ'que æthere in alto,
Atq; mari in magno, Natura educit in auras:
Cuncta quidem nec sorte una, nec legibus iisdem
Proueniunt: sed enim quorum primordia constant
E' paucis, crebro ac passim pars magna creantur.
Rarius ast alia apparent, et non nisi certis
Temporibus'ue, locis'ue: quibus uiolentior ortus,
Et longe sita principia: ac nonnulla, priusquam
E'rumpant tenebris et opaco carcere noctis,
Mille trahunt annos: spatiosa'que secula poscunt.
Tanta ui coeunt genitalia semina in unum.

Ergo et morborum quoniam non omnibus una
Nascendi est ratio: facilis pars maxima uisu est:

*E*t faciles ortus habet, et primordia præsto.
*R*arius emergunt alij: et post tempore longo
*D*ifficiles causas, et inextricabile fatum,
*E*t sero potuere altas superare tenebras.
*S*ic Elephas sacer Ausonj incognitus oris,
*S*ic Lichen latuere diu: quibus accola Nili
*G*ens tantum, regio'q; omnis uicina laborat.

*D*e genere hoc est dira lues, quæ nuper in auras
*E*xijt: et tandem sese caligine ab atra
*E*xemit: duros'que ortus, et uincula rupit.
*Q*uam tamen (æternum quoniam dilabitur æuum).
*N*on semel in terris uisam, sed sæpe fuisse,
*D*ucendum est: quanquam nobis nec nomine nota.
*H*actenus illa fuit: quoniam longæua uetustas
*C*uncta situ inuoluens, et res, et nomina delet:
*N*ec monumenta patrum seri uidere nepotes.